
           
     

Iga City Society of Commerce and Industry 

● 経営講習会のご案内 ●  
 

「仕事の５Ｓ！暮らしの５Ｓ！」～ムダを取り除く仕事と暮らしの整理・改善について～ 
 

   ( )

 
  

       日時： 令和２年１月２２日（水） 1９:０0～２０:３０             

        場所： 伊賀市商工会館 ２階研修室 （伊賀市下柘植723-1）    

       講師： 有限会社 ビルディック 代表取締役 ・合同会社 アシストママ 業務執行社員    

            山本 ヒサ子  氏 

       内容： ５Ｓを取り入れて暮らしを快適にするコツ  

         定員： ３０名             

  ※お問合せ・お申込みは、商工会本所または最寄りの支所までご連絡ください。 

                   
    

 新年明けましておめでとうございます。 

  会員の皆様方には輝かしい新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

  昨年の５月１日より元号が変わり、令和の時代がスターﾄ致しました。今後は、令和の時代が１日 

も長く続くことをお祈り致します。 

  平素は、本会の運営並びに地域の振興の為に格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼を申し上げ

ます。さて、三重県商工会連合会での最近の活動についての一端をご紹介し、ご理解をいただきた 

いと思います。 

 平成２６年度より、三重県におきましては、中小企業・小規模企業振興条例の施行、国に於いては、 

小規模企業振興基本法の制定及び小規模支援法の一部改正がなされ、小規模企業の事業の持 

続的発展のため、三重県版経営向上計画や小規模事業者持続化補助金の策定支援等により、地域の小規模企業に

伴走型支援を行い、小規模企業振興並びに地域活性化に努めて参りました。 

  条例等の制定後５年が経過し、近年は自然災害が頻発する中、国に於いては、中小企業強靭化法が制定され、中小 

企業・小規模企業の事業継続力強化計画の策定の必要性、また、小規模支援法の一部改正による経営改善普及事業 

の一環として、事業継続力強化支援事業を新たに位置付けられ、商工会が市町と共同して、地域の小規模企業の防災・ 

減災対策について支援することと成りました。 

  このような中で、従来からの経営改善普及事業に加え、改正小規模支援法の経営発達支援事業への対応や、小規模

企業の経営課題の多様化・高度化により、１事業者あたりの経営支援業務が増加している状況であることから、商工会の

経営指導員のマンパワーが不足している状況です。この様な現状から県内２３全商工会が、令和の時代に入り、防災・減

災対策による地域の小規模企業の事業持続力の強化をはかる為に、各商工会１名の経営指導員の増強を昨年末に三

重県へ要望致しました。 

  最後になりましたが、令和２年が皆様方にとって発展の年になりますようお祈り申し上げます。 

    

記帳継続指導個別相談会のお知らせ  

      

              
         

         



         《貸 付 金 利 の 状 況》           （令和２年１月１日現在） 

日本政策金融公庫 
 普通貸付基準利率 （使用使途、返済期間、担保の有無等により異なる） 基 準 金 利    

 経営改善貸付 （無担保・無保証人） 特別金利Ｆ    

三重県融資制度  小規模事業資金 （第三者保証不要・別途保証料） １．６０％ または １．７０％   → 

商工貯蓄共済制度 
 一般 （保証料不要） １．６７５％ ～ ２．０７５％   → 

 保証協会保証付 （別途保証料） １．４０％    → 

      次回の 会員一斉訪問実施予定日は ２月５日（水） です 
 

  

 ☎ 45- 2210  

 

( ) ( )   
 

 

 

 

 

 

 

      

   
    

            
  

              

              

     
    

            
  

      
        

        

      

                      

                     

-  
  

 -  

 

-  

-  
 

 

 

 
 

  

 

  商工ふれあい共済に新規ご加入いただいた方には、さるびの温泉入浴券、島ヶ原温泉やぶっちゃ入浴券、野天もくもくの湯入浴
券、伊賀焼土鍋、花咲かりん詰め合せ、洗濯用液体洗剤、伊賀玉瀧米、はさめず醤油、伊賀菱忍者クリーム、伊賀産ひのきのまな

板、生花（いずれも２,０００円相当）の中から1口につきご希望の１品を粗品として進呈します。この機会に是非ご加入ください。 

                   

    

      
 

 Ⅰ Ⅱ  

 Ⅱ  

  
 

  


